
ORIGINALE 

____________________________________________________________________________ 
Determinazione n. 45    del    14.02.2022                                      Pagina  1  

 
 

 
COMUNE DI LOGRATO 

Provincia di Brescia 
___________ 

 

UFFICIO TECNICO MANUTENTIVO 
 

DETERMINAZIONE N. 45   in data 14.02.2022 
 

 

OGGETTO: designazione  della  commissione  giudicatrice  della  gara europea  a  procedura 
aperta per l'affidamento del servizio di  gestione  integrata dei rifiuti urbani - anni 2022/2026 
(oltre eventuale rinnovo triennale). CUP: G79J21013330004 - CIG: 9013637090        
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;  

- l’art. 23, comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 (L.F. 2001) che per gli enti 
locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti 
dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare 
atti anche di natura tecnica gestionale; 

- l’art. 27 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato con 
delibera C.C. n. 28 del 24/03/2016 che disciplina le determinazioni dei responsabili di 
servizio; 

- l’art. 23 del vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 6 del 
15/03/2016; 

- il decreto Sindacale n. 10 del 30/12/2021 di nomina dei Responsabili di Servizio per 
l’anno 2022; 

- la deliberazione di C.C. n. 53 del 23/12/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario 2022-2024; 

- la deliberazione di G.C. n. 4 del 13/01/2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
gestione integrato con il piano della Performance 2022-2024; 

 

 



ORIGINALE 

____________________________________________________________________________ 
Determinazione n. 45    del    14.02.2022                                      Pagina  2  

 
 

 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 30.07.2020 di approvazione schema di 
convenzione per lo svolgimento delle attività della centrale unica di committenza 'area vasta 
Brescia'; 
 

Vista la determinazione n. 239 del 05.11.2021 avente ad oggetto: “determina a contrarre per 
affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani – anni 2022/2026 (oltre 
eventuale rinnovo triennale)”; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 11.11.2021 avente Ad oggetto: “presa 
d'atto delle modalità di espletamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani - anni 
2022/2026 (oltre eventuale rinnovo triennale) previste dal capitolato speciale d'appalto da porre 
a base di gara.”;   

Vista la determinazione n. 245 del 12.11.2021 di approvazione degli atti di gara relativi 
all'affidamento o del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani - anni 2022/2026 (oltre 
eventuale rinnovo triennale) CUP: G79J21013330004;          

Visto il di disciplinare di gara (redatto dalla CUC area vasta di Brescia acquisito al prot. 11241 
del 13.12.2021) di procedura aperta a rilevanza comunitaria per l’affidamento del servizio di 
gestione integrata dei rifiuti urbani del comune di Lograto (BS) per la durata di cinque anni con 
opzione di rinnovo per ulteriori tre anni;           

 
Preso atto che il termine di scadenza per la ricezione delle offerte è stato fissato alle ore 12,00 
del giorno 24 gennaio 2022; 
 
 
Considerato che: 
-  i componenti, nel rispetto di quanto disposto dall’ art. 77 del D.Lgs. 50/2016, debbono 
essere designati dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte sulla 
base di specifiche competenze professionali; 
-  l’art. 77, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. prevede che la Commissione sia 
costituita da un numero dispari di commissari, non superi ore a cinque, individuati dalla 
stazione appaltante; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’individuazione e nomina della Commissione giudicatrice di 
che trattasi per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche pervenute per la procedura 
di gara de qua; 
 
Valutati i curriculum vitae di funzionari e dirigenti  comunali  esperti  nel  settore,  cui  afferisce  
l’oggetto  del contratto, e individuati i seguenti componenti: 
 
Presidente: arch. Luigi Renato Mensi Funzionario tecnico 
Componenti: geom. Maria Rossi Funzionario tecnico 
 ing. Emanuele Castellani Esperto in materia 
 
In ragione dell’esperienza maturata nel settore di cui alla procedura di gara oggetto del presente 
provvedimento; 
 
Dato atto che il : 

- CUP risulta essere: G79J21013330004; 
- CIG risulta essere:  9013637090;             

 
Per tutto quanto sopra esposto, 



ORIGINALE 

____________________________________________________________________________ 
Determinazione n. 45    del    14.02.2022                                      Pagina  3  

 
 

 

DETERMINA 

1. di designare la Commissione giudicatrice  di cui all’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. 
mm. e ii., deputata a valutare le offerte in ordine alla gara europea a procedura aperta 
per l'affidamento del  servizio di gestione integrata dei rifiuti  urbani  -  anni 2022/2026 
(oltre eventuale rinnovo triennale). CUP: G79J21013330004, così composta: 

 
Presidente: arch. Luigi Renato Mensi Funzionario tecnico 
Componenti: geom. Maria Rossi Funzionario tecnico 
 ing. Emanuele Castellani Esperto in materia 

in ragione  dell’esperienza  maturata  nel  settore  oggetto  del  presente  affidamento,   
come  desunto  dai curriculum allegati alla presente determinazione quali part e 
integrante e sostanziale; 

 
2. di prendere atto delle dichiarazioni circa l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di 

astensione di cui all’art. 77, comm a 4, 5 e 6 del D. Lgs n. 50/2016 e ss. mm. e ii., 
prodotte dai summenzionati membri, come da dichiarazioni sostitutive, conservate agli 
atti; 
 

3. di impegnare per il funzionamento della commissione, nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
decreto legislativo n. 118/2011 e ss. mm., la somma complessiva di € 2.500,00  in 
considerazione della esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

CAPITOLO/ART DESCRIZIONE GESTIONE 

(CP/FPV) 

IMPEGNO ANNO DI 
ESIGIBILITA 

IMPORTO 

 

10950301 - 1 Commissario 
presidente 

 2021/292/2/2021/2 2021 829,49 

10950301 - 1 Commissario 
presidente IRAP 

 2021/292/3/2021/3 2021 70,51 

10950301 - 1 Commissario   2021/292/4/2021/4 2021 737,33 

10950301 - 1 Commissario 
IRAP 

 2021/292/5/2021/5 2021 62,67 

10950301 - 1 Commissario   2021/292/6/2021/6 2021 800,00 

 

 
4. di trasmettere copia della presente alla Centrale Unica di committenza presso la 

Provincia di Brescia tramite PEC: cucbrescia.bs@pec.provincia.bs.it; 
 

5. di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. 104/2010 (codice del processo 
amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla 
pubblicazione della presente determinazione; 

 
6. di dare atto che la presente determinazione: 



ORIGINALE 

____________________________________________________________________________ 
Determinazione n. 45    del    14.02.2022                                      Pagina  4  

 
 

- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 

- è comunicata tramite posta elettronica alla Giunta; 
- è inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria; 

***** 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ARCH. BRUNO FORESTI 

 

 

 

 

 

 

Il documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


		2022-02-14T12:47:45+0100
	Approvo il documento




